COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Requerimento Nº     /2002.
( Do Sr. Ricardo Berzoini)

                   Solicita reunião de audiência
pública com o Presidente do Banco Central e o
Diretor de Política Monetária do Banco
Central para esclarecimentos sobre a
mudança de critérios na contabilização diária
do valor dos ativos dos Fundos de
Investimento.

               Senhor Presidente:

               Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência,
ouvido o plenário desta Douta Comissão, que se digne a adotar as
providências necessárias  para a realização de audiência pública
para ouvirmos o Senhor Presidente do Banco Central e  o diretor de
Política Monetária do Banco Central para que esclareçam sobre a
mudança de critérios na contabilização diária dos ativos dos Fundos
de Investimento.

                        JUSTIFICATIVA

A recente mudança operada pelo Banco Central nas  regras
para calcular o valor dos papéis que compõem as carteiras
administradas pelos bancos, válidas desde a última sexta-feira,
permitiu a transferência das perdas dos investidores que sacaram
primeiro para aqueles que permaneceram na carteira.

Segundo o jornal O Globo,  "os 400 maiores fundos de
investimentos perderam R$ 2 bilhões em patrimônio somente na
sexta-feira. Esta cifra abrange um terço dos 1.200 fundos".
Num momento de instabilidade, de alta do dólar e de aumento do
risco Brasil, mudanças de regras desse porte deveriam ser feitas
gradualmente.

Essa Nobre Comissão deve receber os esclarecimentos e
informações necessários acerca  desse procedimento do Banco
Central.

                Sala das Comissões, em     de   junho de 2002.

               Ricardo Berzoini
              Deputado Federal